



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS - FISCON/SELOG/SR/PF/SE

Assunto: **Respostas Esclarecimentos**

Destino: **CPL/SELOG/SR/PF/SE**

Processo: **08520.004345/2025-31**

Interessado: **SR/PF/SE**

1. Trata-se de **Pedido de Esclarecimento (SEI nº 144135780)**, feita pela empresa PINHEIRO, seguem esclarecimentos:

Perguntas: 1. O quantitativo de Postos serão 03(três) postos 24 horas com o total de 12(doze) vigilantes?

RESPOSTA: O quantitativo dos postos da futura contratação será de 03 postos diurnos e 03 postos noturnos. Totalizando 12 vigilantes.

2. Considerando o valor unitário estimado por vigilante na planilha de custos (anexo do edital), o valor mensal não deveria ser mensal = R\$ 82.702,89 e Global para 12 meses = R\$ 992.434,70, conforme tabela acima?

RESPOSTA: Segue tabela atualizada após ajustes realizados na quantitativo de vigilantes por postos e nos ajustes feitos na remuneração.

Reafirmo que as planilhas de composição de custos unitários possuem caráter instrumental e subsidiário

ITEM	Quant. Postos	DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	3	Posto diurno armado 12x36h	R\$ 38.990,80	R\$ 467.889,58
2	3	Posto noturno armado 12x36h	R\$ 47.230,60	R\$ 566.767,16
VALOR TOTAL MENSAL				R\$ 86.221,39
VALOR TOTAL ANUAL				R\$ 1.034.656,73

1. Houve algum equívoco no item 10 da planilha de Equipamentos e DEVEMOS ajustar para 03 (três) o quantitativo de Rádios?

2. Devemos desconsiderar item 11 da planilha de Equipamentos, uma vez que já estamos considerando os rádios no item 10?

RESPOSTA: Informo que foram realizados ajustes na aba Equipamentos e anexada nova Tabela ao processo.

Rui Noberto Pereira da Silva
Agente de Polícia Federal
FISCON/SELOG/SR/PF/SE



Documento assinado eletronicamente por **RUI NOBERTO PEREIRA DA SILVA**, Agente de Polícia Federal, em 05/01/2026, às 09:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144147739&crc=A3F6F92B.
Código verificador: **144147739** e Código CRC: **A3F6F92B**.

Referência: Processo nº 08520.004345/2025-31

SEI nº 144147739